
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН

ХВОРОСТЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
303504,Орловская обл., Новосильский р-н, д.Хворостянка тел. 2-71-24

Р Е Ш Е Н И Е
«18» октября 2019г. № 139

О внесении изменений и дополнений 
в Устав Хворостянского сельского поселения 
Новосильского района Орловской области.

Руководствуясь статьями 35 и 44 Федерального закона от 
06.10.2003года № 131-ФЭ « Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 18 и 27 Устава 
Хворостянского сельского поселения Новосильского района Орловской 
области, в соответствии с изменениями и дополнениями, внесенными в 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131« Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Хворостянский 
сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Хворостянского сельского поселения Новосильского 
района Орловской области следующие изменения и дополнения:
1) Глагу 2 Устава дополнить статьей 15Л. следующего содержания: 

«Статья 15Л. Старший по сельскому населенному пункту
1. Для организации взаимодействия органов местного 

самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении 
вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном 
в поселении, может назначаться старший по сельскому населенному пункту.

2. Старший по сельскому населенному пункту назначается 
представительным органом муниципального образования, в состав которого 
входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории 
данного сельского населенного пункта и обладающих активным 
избирательным правом.

3. Старший по сельскому населенному пункту не является лицом, 
замещающим государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, муниципальную должность или должность 
муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных

1



непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 
самоуправления.

4. Старший по сельскому населенному пункту не может быть 
назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность 
государственной гражданской службы, муниципальную должность или 
должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно 
дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старшего по сельскому населенному пункту 

составляет 5 лет.
Полномочия старшего по сельскому населенному пункту 

прекращаются досрочно по решению сельского Совета народных депутатов, 
в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по 
представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в 
следующих случаях:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно 

дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суды;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 
Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

6. Старший по сельскому населенному пункту для решения 
возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 
муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями 
по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном 
пункте;

2



2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 
сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 
мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 
проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 
рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 
в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 
местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 
проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 
обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) содействует органам местного самоуправления сельского 
поселения по вопросам участия в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций, по вопросам обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности в границах соответствующего сельского 
населенного пункта, а так же по вопросам осуществления мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 
здоровья;

6) в границах соответствующего сельского населенного пункта 
участвует в обеспечении пропаганды знаний в сфере защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций.

7. Старший по сельскому населенному пункту осуществляет 
полномочия, указанные в части 6 настоящий статьи в порядке, 
установленном нормативным правовым актом сельского Совета народных 
депутатов.

8. Органы местного самоуправления сельского поселения 
содействуют деятельности старшего по сельскому населенному пункту в 
порядке, установленном нормативным правовым актом сельского Совета 
народных депутатов.

С целью решения вопросов местного значения в сельском 
населенном пункте старший по сельскому населенному пункту имеет право 
на прием в первоочередном порядке должностными лицами органов 
местного самоуправления сельского поселения, муниципальных предприятий 
и учреждений, расположенных на территории сельского поселения.

Органы местного самоуправления сельского поселения вправе 
самостоятельно осуществлять материальное стимулирование деятельности 
старшего по сельскому населенному пункту в случаях и порядке, 
установленных нормативным правовым актом сельского Совета народных 
депутатов.

Расходы, понесенные старшим по сельскому населенному пункту в 
связи с осуществлением им полномочий старшего по сельскому населенному 
пункту, компенсируются за счет средств местного бюджета в случаях и

3



порядке, установленных нормативным правовым актом сельского Совета 
народных депутатов.

Количество сроков, в течении которых одно и то же лицо может 
осуществлять полномочия старшего по сельскому населенному пункту, не 
ограничивается.».

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном Уставом 
Хворостянского сельского поселения Новосильского района Орловской 
области.

Глава сельского поселения ( 1 ^ Ю.В.Семёнов


